
SETTORE SVILUPPO ECONOMICO - SERVIZIO 
COMMERCIO LAVORO ATTIVITA' PRODUTTIVE

Determinazione n. DD-2021-270  esecutiva dal 16/02/2021 

Protocollo Generale n. PG-2021-21588  del 16/02/2021

Proposta n.:P028.1.0.0-2021-6 

Il Dirigente del Servizio SETTORE SVILUPPO ECONOMICO - SERVIZIO COMMERCIO 
LAVORO ATTIVITA' PRODUTTIVE ha adottato la Determina Dirigenziale di seguito 
riportata:

OGGETTO:  C.U.P.    B72F20000780004   AVVISO PER L'EROGAZIONE DI UN 
CONTRIBUTO UNA TANTUM A FONDO PERDUTO PER LE IMPRESE PENALIZZATE 
DALLE RESTRIZIONI DOVUTE ALL'EMERGENZA SANITARIA COVID 19 II° BONUS 
FERRARA RINASCE   APPROVAZIONE SECONDO E  ULTIMO ELENCO DITTE 
BENEFICIARIE AMMESSE,CONTESTUALE LIQUIDAZIONE DEI CONTRIBUTI, 
APPROVAZIONE DELL'ELENCO DELLE AZIENDE NON AMMESSE.

DISPOSITIVO ATTO 16/02/2021 MAGNANI FABRIZIO

IMPEGNO DI SPESA 16/02/2021 PIERINA PELLEGRINI

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara

Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 
Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



                

SETTORE SVILUPPO ECONOMICO - SERVIZIO COMMERCIO LAVORO ATTIVITA' 
PRODUTTIVE

Proposta Determinazione Dirigenziale n. P028.1.0.0-2021-6  

OGGETTO:  C.U.P.     B72F20000780004    AVVISO  PER  L'EROGAZIONE  DI  UN 
CONTRIBUTO UNA TANTUM A FONDO PERDUTO PER LE IMPRESE PENALIZZATE 
DALLE RESTRIZIONI DOVUTE ALL'EMERGENZA SANITARIA COVID 19 II°  BONUS 
FERRARA  RINASCE    APPROVAZIONE  SECONDO  E   ULTIMO  ELENCO  DITTE 
BENEFICIARIE  AMMESSE,CONTESTUALE  LIQUIDAZIONE  DEI  CONTRIBUTI, 
APPROVAZIONE DELL'ELENCO DELLE AZIENDE NON AMMESSE.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Vista la Delibera di Giunta Comunale PG 128535/2020 del 24.11.2020, con la quale sono stati approvati :

a)  lo   schema   dell’   “AVVISO   PER   L’EROGAZIONE   DI   UN   CONTRIBUTO   UNA   TANTUM   A   FONDO 
PERDUTO   PER   LE   IMPRESE   PENALIZZATE   DALLE   RESTRIZIONI   DOVUTE   ALL’EMERGENZA 
SANITARIA COVID19 II° Bonus Ferrara Rinasce “;

b)  lo   schema   di   “CONVENZIONE   TRA   IL   COMUNE   DI   FERRARA   E   SIPRO   SPA   PER   LA 
COLLABORAZIONE ALLA GESTIONE DELL’AVVISO PER L’EROGAZIONE DI UN CONTRIBUTO UNA 
TANTUM   A   FONDO   PERDUTO   PER   LE   IMPRESE   PENALIZZATE   DALLE   RESTRIZIONI   DOVUTE 
ALL’EMERGENZA SANITARIA COVID19 II° BONUS FERRARA RINASCE;

Visto che in data 27.11.2020 con PG. n. 130319/2020 è stata sottoscritta la Convenzione di cui sopra tra 
Comune di Ferrara e Sipro Agenzia Provinciale per lo sviluppo Spa;

Visto,   che nella suddetta Delibera di Giunta Comunale si demanda al Dirigente del Servizio Commercio, 
Lavoro e Attività produttive, responsabile del procedimento, gli atti conseguenti di attuazione approvati dalla  
Delibera stessa nonché eventuali modifiche non sostanziali degli allegati approvati; 

Vista  la Determina Dirigenziale PG. n. 131143/20 del 30.11.2020   con la quale è stato approvato il testo 
definitivo dell’  AVVISO PER L’EROGAZIONE DI UN CONTRIBUTO UNA TANTUM A FONDO PERDUTO 
PER   LE   IMPRESE   PENALIZZATE   DALLE   RESTRIZIONI   DOVUTE   ALL’EMERGENZA   SANITARIA 
COVID19 II° Bonus Ferrara Rinasce;

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



Atteso che la Convenzione per la gestione delle procedure dell’Avviso in oggetto, approvata con delibera di  
Giunta  PG  128535/2020   del  24.11.2020  prevedeva  all’art.   4   che   la   società   Sipro  Spa   ,   assumesse   i 
seguenti compiti per la gestione delle istanze :

• predisposizione della piattaforma informatica al fine della presentazione delle domande secondo i 
parametri definiti nell’avviso allegato;

• supporto   alla   registrazione   delle   ditte   alla   piattaforma   per   la   presentazione   della   domanda   di  
contributo;

• gestione  della  piattaforma   informatica   in   tutte   le   fasi   di  presentazione  delle  domande  e  per   la  
definizione della successiva graduatoria;

• predisposizione   della   graduatoria   delle   domande   pervenute   da   inoltrare   all’amministrazione 
comunale,  con cadenza di  norma almeno settimanale,  al   fine di  attivare  i  controlli  sulle   istanze 
pervenute in modo celere;

• predisposizione  dell’elenco  del   campione  del  10% delle  aziende  candidate  al  contributo  per   le  
operazioni di verifica e controllo dei requisiti, da inviare all’amministrazione comunale;

Dato atto che l’avviso in questione all’art. 8 si dispone che  “ A seguito della formazione dell’elenco delle  
imprese beneficiarie, che avverrà con cadenza settimanale in base alle domande pervenute, ed a seguito  
delle verifiche di controllo previste dal presente bando, il Comune di Ferrara disporrà la liquidazione del  
contributo mediante bonifico sull’IBAN, dichiarato in sede di domanda, intestato al richiedente”;

Richiamate  la Determina Dirigenziale PG n. 6457 del 18.01.2021 integrata don Determina PG n.9677 del 
22/01/2021  con le quali è stato approvato il precedente elenco;

Atteso   che  sulle   domande   presenti   nell’elenco   compiegato   alla   presente   determinazione   sono   state 
compiute dal Comune – come previsto dalla convenzione ­  le opportune verifiche sul possesso dei requisiti 
previsti dal bando in oggetto e sulla regolarità contributiva (DURC);

Atteso che l’art 5 dell’Avviso in oggetto prevede che “…Il contributo corrisposto è assoggettato a ritenuta a 
titolo di acconto del 4% ai sensi del D.P.R. n°600 del 29/09/1973 art. 28…”;

Preso atto che l’articolo 10 bis DL 137/2020 in vigore dal 25/12/2020 prevede l’esclusione dei contributi e  
delle indennità erogati a seguito dell’emergenza COVID dalla tassazione ai fini delle imposte sui redditi;

Ritenuto opportuno prevedere – in applicazione della norma sopra richiamata ­ l’esenzione della ritenuta a 
titolo di acconto del 4% ai sensi del D.P.R. n°600 del 29/09/1973 art. 28 sui contributi erogati;

Ritenuto  pertanto   necessario   procedere   all’approvazione   del   secondo   e   ultimo   elenco   dei   beneficiari,  
secondo le disposizioni del bando, unito al presente atto quale parte integrante e sostanziale  (denominato 
ALLEGATO A), e provvedere alla   conseguente    liquidazione   del contributo   ammesso per   una spesa 
complessiva di € 41.500.00 (capitolo 25162 Azione 1 impegno n. 5069/2020);

Atteso altresì che la Società Sipro e il Comune di Ferrara – sulla base di quanto previsto dalla 
convenzione  in essere    hanno completato  le opportune verifiche sulla regolarità  formale,  sul 
possesso dei requisiti e sulla regolarità contributiva, con il seguente esito complessivo:

Domande ricevute 448
Domande ammesse a contributo 382
Domande non ammesse a contributo – mo­
tivi formali (art.6)

1

Domande   non   ammesse   a   contributo   per 
mancanza   di   requisiti   (art.   3   dell’avviso)   o 
presenza   di   cause   di   esclusione   (art.   4 
dell’avviso)

65

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



Ritenuto necessario approvare l’elenco delle imprese non ammesse a contributo per i motivi sopra 
espressi unito al presente atto e denominato ALLEGATO “B”;

Visto che :
- con Delibera di C.C. del 16.03.2020  PG 23619/2020  è stato approvato il Documento Unico di Pro­

grammazione 2020­2024 (DUP);

- con Delibera  di C.C. seduta del 16.03.2020  PG n. 19549/2020  è stato approvato il Bilancio di Pre­
visione 2020/2022;

- al momento, l’Ente si trova nella condizione di Esercizio Provvisorio ex art 163 del D.Lgs 267/2000  
e s.m.i.;

Visto  il   “Regolamento  per   la  concessione  sovvenzioni,   sussidi,   e  attribuzioni  di   vantaggi  economici  di  
qualunque genere a persone ed Enti pubblici e privati ” Approvato con delibera Consiglio Comunale del 
20/12/1991 n. 280/32/33379;

VISTO l’art. 3 della L. 136/10 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto l’art. 107 del D.lgs.n. 267/2000;

Visto l’art. 13 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visti  gli  artt.  147 bis e 183 commi 1 e 3 del T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli  Enti Locali  D.Lgs.  
18/8/2000, n° 267;

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa che in questa sede si intendono completamente recepite:

- di approvare il secondo e ultimo elenco delle imprese beneficiarie che hanno presentato istanza di 
contributo,  sulle quali  sono state compiute le opportune verifiche sul  possesso dei requisiti previsti 
dal bando in oggetto e sulla regolarità contributiva (DURC) compiegato al presente atto che ne for­
ma parte integrante e sostanziale (denominato ALLEGATO A);

-
- di procedere pertanto alla contestuale liquidazione del contributo alle imprese  ammesse tramite bo­

nifico  sulla  base   di   quanto   indicato   nell’elenco     sopracitato  per     una  spesa  complessiva   di  € 
41.500.00 (capitolo 25162 Azione 1 impegno n. 5069/2020);

- di dare atto che i contributi corrisposti non saranno assoggettati a ritenuta a titolo di acconto del 4%  
ai sensi del D.P.R. n° 600 del 29/09/1973 art. 28 in applicazione dell’articolo 10 bis DL 137/2020 in  
vigore dal 25/12/2020, relativo ai contributi in emergenza COVID;

- di approvare  l’elenco delle imprese non ammesse a contributo per  motivi formali (art.6 dell’av­
viso) e per mancanza di requisiti (art. 3 dell’avviso) o presenza di cause di esclusione (art. 4 
dell’avviso) (denominato ALLEGATO B);

- di dare atto che i dati del presente provvedimento saranno pubblicati su Amministrazione Traspa­
rente – contributi e sovvenzioni ex artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013;

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



- di dare atto che il responsabile del procedimento è il Dirigente ad interim del Settore Sviluppo Eco­
nomico Arch. Fabrizio Magnani; 

- di provvedere all’invio del suddetto elenco parziale alla società Sipro Spa, per la pubblicazione pre­
vista dall’avviso in oggetto.

Il Dirigente del settore ad interim
  Arch. Fabrizio Magnani

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



SETTORE SVILUPPO ECONOMICO - SERVIZIO COMMERCIO LAVORO ATTIVITA' 
PRODUTTIVE

MODULO CONTABILE

Impegno di spesa per la Determinazione Dirigenziale n. DD-2021-270

Impegno _5069 / 2020

Visto di regolarità contabile art. 147bis  del D.Lgs del 18/08/2000 n. 267/00 e s.m.i 
attestante la copertura finanziaria

X Si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il presente provvedimento non comporta implicazioni né finanziarie né contabili

Preso nota agli effetti delle registrazioni contabili per il rendiconto patrimoniale

IL DIRIGENTE DI RAGIONERIA
Dott.ssa Pierina Pellegrini     

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente



ALLEGATO “A” 
AVVISO CONTRIBUTO II BONUS FERRARA RINASCE 

SECONSDO E ULTIMO ELENCO PARZIALE BENEFICIARI 
AMMESSI

N. 
RAGIONE SOCIALE CONTRIBUT

O

1 ASD VIS 2008 1.000,00 €

2 ASD SCUOLA BASKET FERRARA 1.000,00 €

3 FERRARA BASKET 2018 ASD 1.000,00 €

4 VIS ROSA SSD 1.000,00 €

5 PO RIVER ASD 1.000,00 €

6 SLOW TRAVEL ASD-APS 1.000,00 €

7 AD CLASSIC ASD 1.000,00 €

8
GRUPPO TEATRO DANZA ASSOCIAZIONE SPORTIVA 
DILETTANTISTICA

1.000,00 €

9 BODYTIME ASD 1.000,00 €

10 FALIVENE GIUSEPPINA 1.000,00 €

11 FERRARA HOCKEY ASD 1.000,00 €

12 A.S.D. BAURACONA E DINTORNI 1.000,00 €

13 A.C.D. PONTELAGOSCURO 1.000,00 €

14 V BO SSD 1.000,00 €

15 ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA SMAC 1.000,00 €

16 NEW TEAM S.R.L. SOCIETA' SPORTIVA DILETTANTISTICA 1.000,00 €

17 X MARTIRI A.S.D. 1.000,00 €

18 U.S.D. ACLI SAN LUCA SAN GIORGIO 1.000,00 €

19 A.P.D. BARCO 1.000,00 €

20 KEEP FIT & WELLNESS SOC. SPORTIVA DILETTANTISTICA A R.L. 1.000,00 €

21 ASD PM STUDIO - FIT & DANCE 1.000,00 €

22 U.S.D. OLIMPIA QUARTESANA 1.000,00 €

23 FRATERNALE MICHELE 1.000,00 €

24 SCUOLA DI DANZA LUISA TAGLIANI S.S.D. A R.L. 1.000,00 €

25 U.S.D. TEAM OLIMPIA 1.000,00 €

26 A.S.D. PUGILISTICA PADANA VIGOR 1.000,00 €

27
ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA HANDBALL 
ESTENSE

1.000,00 €

28 MANGIARSANO SRLS 500,00 €

29 TANI SNC DI TANI ANDREA & C. 500,00 €

30 CONSORZIO WUNDERKAMMER 500,00 €

31 DANCE NATION ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA 500,00 €

32 A.S.D. SAN MARTINO 500,00 €

33 ASSOCIAZIONE FERRARA SOTTO LE STELLE 500,00 €

34 PIZZERIA HABANERO DI MANTOVANI RENATO 500,00 €

35 PUEDES ASSOCIAZIONE CULTURALE 500,00 €

36 ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA FERRARA BOXE 500,00 €

37 DA.VA.EL.SA. DI CHIODI VALERIANA E C. SAS 500,00 €

38 PADDY S.R.L.S. 500,00 €

39 LEONE SNC 500,00 €

40 VAISHA DI GORINI SILVANA 500,00 €

41 VERRI PIETRO 500,00 €



42 PLATINO SAS DI SOLDATI FRANCO E C. 500,00 €

43 ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANSTICA AJNA 500,00 €

44 BAR ITALIA SAS DI HU LIZHU 500,00 €

45 BAR FORTUNA DI CHEN DAOYI 500,00 €

46 BAR RENO DI HU AIZHEN 500,00 €

47 BAR GIADA DI NI LIAN LIAN 500,00 €

48 CHANCE CAFE' DI CANETTI ELENA 500,00 €

49 MONTEBELLO SRLS 500,00 €

50 ASD IPPODROMO DI FERRARA 500,00 €

51 MASIERO ROBERTO 500,00 €

52 LIUZZO39 SRLS 500,00 €

53 GARBI FRANCESCA 500,00 €

54 LE FOLLIE DI NICOLA PAIATO 500,00 €

55 CITTA' DELLA CULTURA / CULTURA DELLA CITTA' 500,00 €

56 IL PIRATA DELLA PIZZA DI ROZI ERALD 500,00 €



ALLEGATO B

AVVISO CONTRIBUTO II BONUS FERRARA RINASCE 
ELENCO IMPRESE NON AMMESSE

(MOTIVI FORMALI ART.6 – MANCANZA DI REQUISITI ART.3 – CAUSE DI ESCLUSIONE 
ART.4)

N. RAGIONE SOCIALE

1 ASD GRUPPO SPORTIVO TERAPEUTICO ANFFAS

2 QUE LINDO DI RONCARATI LEONARDO

3 BIO SSD A RL

4 ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA STOP & GO

5 TERRY MAY DI CERAVOLO MARIA TERESA FEDERICA

6 LAVANDERIE MARTINI SRLS

7 WAN DI ANDREA BORGHESANI

8 BOTA SRL

9 LA BOZZOLA SOCIETA' AGRICOLA SEMPLICE

10 PIZZERIA ARCOBALENO DI BUTI ROLANDO & C. SNC

11 ASSOCIAZIONE MUSICISTI DI FERRARA APS

12 PINI STEFANO

13 JIN & C. S.A.S. DI XIA LIHONG

14 FIUMANA APS

15 PIZZERIA 2000 DI DE GIORGI AGOSTINO

16 MARINO CLAUDIO

17 YUN LAI SAS DI XU JUN & C.

18 ASSOCIAZIONE SINDACALE COOP. CASE DEL POPOLO

19 ASSOCIAZIONE CULTURALE FERRARA PRO.ART

20 RESTAURANT KOI DI ZHANG YIYI

21 ASSOCIAZIONE IF

22 BAR PRIMAVERA DI WU LIANG

23 RISTORANTE CINESE MANDARIN S.A.S.

24 SUSHI SAN - CUCINA ORIENATLE S.A.S.

25 MATTEO MONTI

26 GRACHILA LARISA

27 HDUE PURO SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA SEMPLIFICATA

28 ASSOCIAZIONE ITALIANA DISABILI FERRARA A.P.S.

29 ASSOCIAZIONE CULTURALE RICREATIVA LA GINA

30 CURCURU' ANNA

31 ZANFORLIN GERMANA

32 MAT SAM BAR DI MANSERVIGI BARBARA

33 BUZZONE MAURIZIO

34 TURKISH KEBAB DI KILINC MUSTAFA

35 AVANCARD EVENTI DI MUNTEAN OLGA

36 BONAZZI E TUMIATI SNC

37 ASGARI DAVOOD

38 L'ANGOLO DELLA FORTUNA DI DANIELI ANNA

39 L'ANGOLO DELLA FORTUNA DI DE VITTORIO MAURIZIO



40 NEW NIKITA

41 DIVINA SNC DI DROGHETTI FEDERICO E C

42 CERAMICA GRAFFITA DI ROSALIA SPATARO

43 FORNASARI ANDREA

44 FERRAGUTI ADA

45 MIHOC ANGELA MONICA

46 BALAMÒS TEATRO APS

47 ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE "HPO"

48 VENERI MAURA

49 CIRCOLO ARCI RENFE APS

50 IL CAFFE CALIFFO DI CORNACCHIA FRANCO

51 CAFFE' LADY S.N.C. DI INCERTI SILVIA E VERONESI C.

52
YAFA SHAWARMA E TRADITIONAL FOOD SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA 
SEMPLIFICATA

53 PROGETTO SPORT SRL

54 FERRARA BUSKERS FESTIVAL ASSOCIAZIONE CULTURALE

55 ISLAM UMER

56 MOSCONI MARCO

57 CAVUOTO MIRIAM

58 MARTINEZ SICCARDI CARLOS JORGE

59 TANG WEIQING

60 SIAMO SOLO NOI DI SABRIA HELLAL

61 L'ANCORA CIRCOLO ENCAP ETS

62 NON SOLO PIZZA DI KADDAOUI NAIMA

63 RIONE SANTO SPIRITO

64 MAGO DELLA PIAZZA DI NEJEM WALEED

65 ASSOCIAZIONE CULTURALE COLLETTIVO CINETIVO

66 ROSTICCERIA CINESE JASMINE


